II ff. 40v-41v. Numerazione antica: XLVI. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 4, presenti Lanzarotto de Spagnolis, Nicolò del fu Ulrico Belus giudice, giu-
dici di Trento, Nicolò figlio del dominus Giacomo da Vicenza da Castelgomberto); sottoscritta
da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Copia autentica (introdotta però dalla formula Exemplum ex authentico renovatum): ASTn,
APV, Sezione Latina, capsa 64, n. 6 [B2], redatta dal notaio Salomone e sottoscritta anche dai
notai Erceto e Çaudinus (1210 febbraio 7). Pergamena di mm 172/140 x 437, in buono stato
di conservazione; sul verso, di mano attribuibile alla seconda metà del XIII secolo, facta in li-
bro.

Edizioni: HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 48, pp. 139-142 (da [B2]); R. KINK (ed), Codex Wangia-
nus, n. 35, pp. 92-96; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, I, n. 453, pp. 247-248 (da [B2],
segnalando in nota le varianti di [B1], ma con una certa confusione).

Sull’ampliamento del borgo si veda il doc. 163.

Cartaa) de edifficatione burgi de Egna.

(SN) In nomine Domini. Die veneris terciodecimo intrante mense / octubris, in
presentia domini Bonomi sacerdotis et plebani / de Flemeb), domini Bertoldi sa-
cerdotis Sancti Floriani, Ropre/tic) de Salurno, Ermannid) gastaldionis infrascripti
domini episcopi, Turin/gi et Eginie) de Formiano, Iacobini de Cornalano, Vilani,
Cunradif) / et Wilielmi germanorum et Aldrigeti filii Girardig) et Barile filii /
Ermannih), omnes de Egna, et aliorum.

Investivit dominus Conradusi), / Tridentine sedis venerabilis episcopus, Herman-
num, Gerardum etj) / Martinum Strambum, Iohannem Blancolini, Trintinum,
Martinum / Gertrude, Iacobinumk) Fotonçuml) et dominum Olvradinumm) de He-
non), sum/mentemo) sua vice et vice et nomine omnium concivium et abitatorum
/ subburgiip) de Egna, quod construxerat et fundaverat ad honorem Dei / et beati
Vigilii et Casadei, habitatorum, dico, tam eorum qui tunc eiusdem / subburgiip)

habitatores fuerant quam qui futuri erantq), per se et per eorum / heredes nomi-
native de casamentis et casalibus eiusdem suprascripti sub/burgiip) aput Egnam
edifficati amodo in antea, habenda et / tenenda in infrascriptum modum in
integrumr) in perpetuum, eo tenore: / ut quicumque in illo suburbio casamentum
seu casale habet / seu acquisierits), illud cum suis heredibus aut cui dederint in
infrascriptum tenorem ad fictum anualiter solvendum secundum usum / et
consuetudinem domorum Tridentini mercati habere et tenere / debeant in
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perpetuum, scilicet vendere, donare et pro animat) / iudicare, ut infra legitur, cui
voluerint, salvo ficto; ita tamen quod, si / eorum aliquis suum casale vendere
voluerit, dominum episcopum in primisu) debeat interrogare et, si / emere
voluerit, XXv) s(olidos)w) ad minus quam uni alii sibi dare debeat; quod si emere
noluerit, vendat / cui velit, ficto tamen domino salvo in integrumx), exceptis
famulis et hominibus de masnatay) extraneorum dominorum / in integrumr),
masnatis tamen domini Henrici de Egna non exceptatisz); ecclesie alicui extranee
similiter iudicare / non debent, set ecclesie tantum Sancti Vigilii iudicariaa)

possunt, ad honorem tamenab) episcopatus; set si ecclesie ali/cui extranee iudi-
cat(ur)ac), illud casale a domino episcopo sive ab eo qui succedit pro Xad) libris de-
nariorum veronensium / reddimiae) debet et, si sic reddimiae) vult, ecclesia amplius
exigere non debeat. Habitatores / autemaf) predicti loci pro quolibet integro casali
XXv) solidos denariorum veronensium et pro dimidio casali Xad) solidos omni /
anno prenominato domino episcopo aut eius in episcopali dignitate succes(sori)
in kalendis marcii aut octo dies / ante vel post solvere debeant nomine ficti, ita
videlicet quod quicumque suum fictum per annum Iag) solvere / supersederitah),
in secundo anno duplare debeat et, si per IIai) annos non solverit, in tercio anno
duplare teneatur, / si vero per tercium annum solvere neglexerit, in electioneaj)

episcopi sit utrum fictum anak) casale ab eo acipere / vellit. Sial) vero aliquis ibi
commorantiumam) suum casale vendere voluerit et dominum episcopum non
interrogaverit / et ad rei venditionem accesserit, isan) qui hoc fecerit sua i(m)po-
nemata et iura amittat, set, si cumao) / voluntate et per verbum domini episcopi
vendiderit, vendat, sicut superius legitur, ficto salvo, et dominus episcopus libram
unam piperis / pro confirmatione suprascripte secunde venditionis habere
debeat. Si autem aliquis infra suprascriptum suburgiumap) aut exterius ibi / vita
in offensam aliquam incideritaq), antear) episcopum vel eius gastaldionem quem ibi
habebitas) racionem faciat; de facto vero negocia/torumat) ante gastaldionem
similiter fiat. Nullus autem absque parabola et verboau) domini episcopi in pre-
dicto burgo aliquid / infeodare seu turrim construere possit necav) liceat; conci-
ves vero et negociatores suprascripti lociaw) sicut Tridentini, et Bauçanensesax) /
concives et negociatores, liberi ab omni teloneo et exactione eant et pergant. Et
sic suprascriptum forum episcopi ad ma/nus liberumay) permanere debeat in
perpetuumaz), ita quod a suprascripto domino episcopo seu a suis successoribus
alicui homini sive / alicui persone infeodari non possit vel debeat, quod si in-
feodaretur a dactioneba) ficti liberari debentbb) et liberi permaneant, quia sic pre-
memoratus dominus episcopus fieri statuit atque in posterum firmitatebc) con-
servandum sanctivitbd). /

Actum est hoc in suprascripto suburbio, feliciter. Anno dominice nativitatis M
C LXXXVIIIIbe), indictione septima.
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(SN) Ego Albertus, a domino Fedricobf) condam imperatore serenissimo notarius
factus, interfui et ex / mandato prefati domini episcopi hoc scripsi et in hanc
publicam formam redegi atque / unius tenoris duo breviabg) exindebh) scripsi.

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, auten-
ticum huius vidi etbi) / legi et exemplavi et me subscripsi et meum signum aposui.

(SN) Ego Iohannes, sacri palacii notarius, autenticum / huius exempli vidi et legi,
et quod / in ipso continebatur et ita etbi) in isto ex/emplo continetur, et me sub-
scripsi et signum meum appossui.

(SN) Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, autenticum / huius exempli Alberti
notarii vidi et quod in eo conti/nebatur autentico continetur et in isto exemplo,
nichil / plus vel minus quod sensum vel sententiam mutet, et anno / Domini
millesimo CC XVIII, indictione sexta, me subscripsi.

a) C omette Carta.   b) B2 Flemme.   c) KINK Roperti.   d) B2 Hermanni.   e) B2, C Hegini.   f) B2

Conradi.   g) B2 Gerardi.   h) B2 Hermanni; C Germani.   i) C Chonradus.   j) B2, C omettono et.
k) B2 Iacobum.   l) B2 Fotonzum.   m) B2 Olwradinum.   n) B2 Eno.   o) B2 summentes.   p) B2 sub-
urbii.   q) B2 fuerant.   r) KINK omette in integrum.   s) B2 aquisierit.   t) B2 per animam.   u) KINK

in primum.   v) B2 viginti.   w) B2 soldos; KINK solidis; HUTER solidos.   x) KINK, HUTER ometto-
no in integrum.   y) KINK macinata.   z) B2 aggiunge et.   aa) KINK, HUTER iudicare.   ab) KINK no-
stri.   ac) KINK iudicant.   ad) B2 decem.   ae) B2 redimi.   af) C aut.   ag) B2 unum.   ah) C supersedit.
ai) B2 duos.   aj) B2 aggiunge domini.   ak) C a.   al) B2 sin.   am) B1, C commemorantium.   an) C hiis.
ao) KINK scrive sicut invece di si cum.   ap) B2 suburbium.   aq) C incidit.   ar) B2 aggiunge dominum.
as) C habebis.   at) B2 aggiunge in dicto negociatorum.   au) B2 aggiunge atque consensu.   av) B2 seu.
aw) B2 scrive fori de Egna invece di loci.   ax) B2 Bauzane(n)s(es).   ay) C liberum ad manus; B2

invece di forum ... episcopi scrive forum de Egna liberum ad manus episcopi.   az) B1 per-
petu(m).   ba) B2 a datione; C ad actionem.   bb) KINK debeant.   bc) B2, C firmiter.   bd) KINK, HUTER

sancivit.   be) B2 millesimo centesimo octuagesimo nono.   bf) B2 Federico.   bg) B1 breveia, con
seconda e espunta.   bh) C exempla.   bi) C omette et.

54.

1200 marzo 9, Trento

Per dirimere la lite tra i fratelli Adamino e Gerardo de Bella a proposito del feudo
che era stato del loro nonno e del loro padre, Corrado vescovo di Trento affida la
causa a Nicolò da Egna e Adelpreto da Madruzzo; Nicolò dichiara che il feudo deve
essere di un giudice, per cui se non vi è un giudice nella casata il beneficio deve
tornare al vescovo, il quale comunque non intende pronunciarsi sulla lite in que-
stione.
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I f. 22r, col. di destra. Numerazione antica: XLVII. – Copia autentica [B].

II ff. 41v-42r. Numerazione antica: XLVII. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 4, presenti Lanzarotto de Spagnolis, Nicolò del fu Ulrico Belus giudice, giudi-
ci di Trento, Nicolò figlio del dominus Giacomo da Vicenza da Castelgomberto); sottoscritta da
Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 65, pp. 142-144. Regesto: F. HUTER (ed), Tiroler
Urkundenbuch, I, n. 516.

Sul «feudo del giudice» si veda anche il doc. 183.

Carta laudi super feudum Henricia) de Bella.

(SN) Die nono intrante marcio, in Tridento, in episcopali / palatio domini epi-
scopi, in presencia domini Baldrigi causidici, / comitis Odolrici de Fladono, do-
mini Riprandi causidici, / Erceti notarii et aliorum plurium.

Ibique, coram domino Conradob), / Dei gratia sancte Tridentine ecclesie episco-
po, et eius curia, dominus Ada/minus de Bella, petens ab ipso domino episcopo
ut deberet sibi / satisfacere in medietate sui feodi quod eius avus et pater / olim
ab ipso episcopo et ab suis antecessoribus tenuerunt, di/cens ipse Adaminus in-
vestituram de eo feodo ab ipso domino si/bi factam fuisse et sacramentum fi-
delitatis ipsi domino prestitisse, / et quod dominus Gerardus eius frater, pro se
et suo nomine, olim dictum feodum / servissec) et certam pensionem per deceni-
um singulis annis pro sua / parte dicti feodi ipsi Adamino prestitisse, et ibi quod-
dam instr/mentum publicum a parte ipsius Adamini per manum publice persone
confectum / hostendebaturd) expressim; et enim quidem dominus Gerardus de
la Be/la, frater ipsius Adamini, viva voce respondebat et dicebat per / longis-
simum tempus dictum feodum et eius conditiones fecisse, et quod / dictum
feodum ei Adamino pertinere non debere, maxime quia / dictum feodum ad iu-
dicem pertinet et non ad laicum, quare dicit de / beneficio feodi ipsius, dictus
Adaminus nichil subsequi / meretur; et cum ista et plura alia hinc inde allegaren-
tur, / dominus episcopus suprascriptus in dominum Nicolaum de Egna et Adel-
pretum / de Madruço dictum factum commisit, ut quide) de hoc facto de/beret
fieri per pares curie deberet cognosci et laudari. /

Habito quorundam nobilium vasallorum curie conscilio, dictusf) / Nicolaus de
Egna tale laudamentum per curiam fecit, dicens / feodum suprascriptorum
dominorum Girardig) et Adamini fratrum, quod detinent / a domino episcopo
Tridentino, feodum iudicum esse «et ad iudicem debere pertinere lauda/mus, et
hoc ita si de domo sua, vel aliquis de domo sua non esset / iudex, quod dictum
feodum debet in suprascripto dominoh) devenire, et tunc / dominus cui vellet
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quod iudex esset posset illud feodum dare et assi/gnare. Instrumentum quod est
inter eos dominum Gerardum et suum fratrem / Adaminum in suo robore et
firmitate permaneat, salvis / promissionibus et pactis ipsius instrumenti». Audiens
hec, dominus / episcopus dixit: «ego, propter hoc, non auffero neque do aliquam
racionem / domino Gerardo neque domino Adamino».

Anno Domini millesimo ducentesimo, indictione tercia.

(SN) Ego Omnebonum, notarius domini imperatoris Henrici, in/terfui et rogatus
scripsi.

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris / notarius, auten-
ticum huius vidi, legi eti) / exemplavi et me subscripsi et signum meum apposui.

(SN) Ego Iohannes, sacri palacii notariusj), autenticum huius / exempli vidi et legi
et quod in illo con/tinebatur ita et in hoc exemplo continetur, et me subscripsi
et signum meum appossui.

(SN) Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, autenticum / huius exempli Omneboni
notarii vidi, et quod in eo conti/nebatur autentico continetur et in isto exemplo,
nichil / plus vel minus quod sensum vel sentenciam mutet, et anno / Domini
millesimo CC XVIII, indictione sexta, me subscripsi.

a) C Heinrici.   b) C Chonrado.   c) C fuisse.   d) C ostendebant.   e) KINK, HUTER quod.   f) HUTER

dominus.   g) C Gerardi.   h) C in suprascripto domino debet.   i) C omette et.   j) B notarius in
interlinea.

55.

1188 giugno 24, Cles (Tn)

Arpone del fu Arpone da Cles vende ad Alberto, vescovo di Trento, la curia che
possiede a Naturno in val Venosta, con tutti i diritti relativi dal fiume Tel fino a
Malles, per 1.400 lire veronesi. Cristina, madre di Arpone, rinuncia ai suoi diritti
in merito e dà il suo assenso.

I f. 23v, col. di sinistra. Numerazione antica: XLVIII. – Copia autentica [B].

II ff. 42v-43r. Numerazione antica: XLVIII. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 4, presenti Lanzarotto de Spagnolis, Nicolò del fu Ulrico Belus giudice, giu-
dici di Trento, Nicolò figlio del dominus Giacomo da Vicenza da Castelgomberto); sottoscritta
da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.

0616-653_III-fasc 19-06-2007, 20:57645

646 Codex Wangianus Minor

Edizioni: J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 44, pp. 131-133; R. KINK (ed), Codex Wangianus, n.
29, pp. 77-79; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, I, n. 438, pp. 235-236 (con data 25 luglio).

C’è un errore nella data: il 24 giugno 1188 era venerdì e non lunedì (per questo HUTER propo-
ne di correggere in kalendas augusti).

Carta reffutationis cuiusdama) curie in Naturnis a domino Arpone de Clexob).

(SN) In nomine Domini. Anno dominice nativitatis milesimo centesimo / octua-
gesimo octavo, die lune qui fuit octavoc) kalendas iullii, indictione sexta.

Arpo filius condam / Arponis de Cleis, qui lege se confessus fuit vivere / Roma-
na, pro precio denariorum veronensis monete librarum mille / et quadringentas,
quas se accepisse confessus fuit, fecit datam, ven/ditionem et cartam venditionis
ad proprium in dominum Albertum, Tridentine / sedis illustrem episcopum,
nominative de curia sua quam habere et detinere / visus est ad proprium in val-
le Venust in loco qui dicitur ..d), scilicet de ca/sis, casalibus, ortis et arboribus,
terris aratoriis et pradivis, coltis, / desertis et divisise) et indivisis et cum omni iure,
asio et utilitate / predicte curie, tam inf) planis quam in montibus pertinente et
universaliter / de omni et toto eo quod habet aut habere debet a flumine Telli /
superius in totam vallem Venustam usque ad locum qui dicitur Malle, / videlicet
ecclesias, advocatias, vasallos, masnatas et de omnibus / sibi in suprascripta cu-
ria aut in valle Venusta pertinentibus, quicquid / sit aut ubicumque sit in inte-
grumg), eo tenore: ut ipse qui supra memoratus / dominus episcopus suprascrip-
tam venditionem nomine et vice episcopatus et ecclesie Sancti Vigi/lii atque
Casadei Sancti Vigilii a prescripta die in antea habere, tenere / ac possidere debeat
in perpetuum et facere exinde cum superioribus / et inferioribus, cum introitibus
et exitibus, silvis, paludibus, ripis, / rupinis et arboribus, stillicidiis, sallectis et
aqueductibus, cum / omnibus suis pertinentiis seu sibi pertinentibus, cum capulis
et pascuish) et / generaliter cum omni iure et actione quam habet sive habere debet
in predictis locis, / quicquid sit aut ubicumque sit, tam in montibus quam in pla-
niciis in integrumg); eti) pro/misit prefatus Arpo per se et per suosj) prenominato
domino episcopo et suis succes/soribus suprascriptam venditionem ab omni
homine legitime defensare, quod si / defendere non potuerit aut nolluerit vel si
qualibet sumta occassione / per se seu per sumissam personam ock) datum, ven-
ditionem sive venditionis cartam in/fringere presumpserit ratamque et illibatam
non conservaverit dampni in quod inci/derit duplum, prout in tempore fuerit aut
valuerit, sub extimatione in con/simili loco resarcire promisit, nullol) sibi in
suprascripta venditione iure re/tento, stipulatione subnixa, quia sic inter eos
convenit.

Actum in / Cleissem), in choro ecclesie Sancte Marie plebis de Cleis, felicitern).
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Signum +o) manus suprascripti Arponis venditoris qui hanc cartam / fieri rogavit
ut supra.

Signa + + + + +o) ma/nuum Fedrici de Arcu, Gisloldi de Sillano, Bertoldi vicedo-
mini de Cleis, / Ribaldi de Cagnao, Vidalis et Adelpreti Correça(n)p) testium. /

Ibique domina Cristina, mater prescripti Arponis, senatui consultoq)1) omnique
/ iuri et racioni quod per datum vel perr) contracambium habebat omnique sub-
sidio le/gum per quos se adversus suprascriptam venditionem iuvares) posset
penitus abrenuntiavit, / et in aliis bonis que habet bene consultum fore sibi
suumque ius bene habere dixit, suprascripteque venditioni / assensum atque
parabolam dedit.

(SN) Ego Albertus, domini Fedrici imperatoris invictissimi notarius, suprascripte
/ venditioni interfui / et tradidi et exinde hoc instrumentum rogatus scripsi.

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris / notarius, autenti-
cum huius exempli vidi, legi / et exemplavi et me subscripsi et meum signum
apposui.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XVIII, indiçione VI, dię ve/neris se-
cunda exeunte iuniot). / (S) Ego Conradinusu), domini Henrici Romanorum impe-
ratoris notarius, / autenticum huius exempli vidi et legi et me sub/scripsi et meum
signum aposui.

(SN) Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, autenticum / huius exempli Alberti
notarii vidi, et quod in eo contine/batur autentico continetur et in isto exemplo,
nichil / plus vel minus quod sensum vel sentenciam mutet, et / anno Domini
millesimo CC XVIII, indictione sexta, me subscripsi.

a) B -dam sopra la linea, con segno d’inserzione.   b) C la rubrica è scritta dopo un’altra, della
quale rimane solo la parola De, mentre il resto è stato quasi completamente eraso (forse era stato
erroneamente ripetuto De edificatione burgi de Egna).   c) C qui octawus fuit.   d) Così B; C
omette anche il gemipunctus. Come riportato nella rubrica, si tratta di Naturno.   e) B d- corretta
su p-.   f) C omette in.   g) KINK omette in integrum.   h) HUTER pasculis.   i) C omette et.   j) HUTER

integra heredes.   k) C, KINK hoc.   l) C nulla.   m) C Cleis.   n) C omette feliciter.   o) Ogni signum
è formato da tre tratti verticali e due orizzontali; C lascia uno spazio in bianco.   p) KINK Corre-
zani.   q) KINK senatusconsulto.   r) C omette per.   s) C invitare.   t) C iunii.   u) C Chonradus.
1) Dig. XVI, 1 (Corpus Iuris Civilis, I, pp. 238-241).
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56. (= 49*)